

Số: 15/KH - TTYT

Thiệu Hóa, ngày 03 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH RA QUÂN PHÒNG CHỐNG SỐT RÉT XUÂN HÈ NĂM 2020

Thực hiện Kế hoạch số 287/KSBT-PCBTN ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thanh Hóa về việc ra quân phòng chống sốt rét xuân hè năm 2020. Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu chung:

Thông qua việc triển khai kế hoạch, tạo nên sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các Cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể, tổ chức xã hội và cộng đồng trong việc chủ động phòng, chống và loại trừ sốt rét tại huyện Thiệu Hóa

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các xã, thị trấn xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch ra quân phòng chống loại trừ sốt rét năm 2020 sát thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

- 100% các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp hưởng ứng chủ đề ngày Thế giới PCSR 25/4 năm 2020 là '**Hãy cùng nhau loại trừ bệnh sốt rét**'

- Phát hiện, điều trị cho 100% BNSR và đối tượng nghi ngờ sốt rét. Đảm bảo mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ chẩn đoán sớm bệnh sốt rét, điều trị kịp thời hiệu quả, an toàn thông qua các cơ sở y tế nhà nước và y tế tư nhân.

- Nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh sốt rét để người dân chủ động phòng, chống bệnh sốt có hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chiến dịch truyền thông phòng, chống và loại trừ sốt rét

- Tất cả các xã, thị trấn đồng loạt triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống và loại trừ sốt rét bằng nhiều hình thức, trên mọi kênh thông tin đại chúng.

2. Đẩy mạnh công tác giám sát, phát hiện, điều trị bệnh nhân sốt rét

** Tăng cường xét nghiệm, phát hiện người nhiễm sốt rét bằng các biện pháp thích hợp.*

- Tổng số lượt người được xét nghiệm bằng mọi hình thức 2000 lam, trong đó trong chiến dịch 1000 lam.

- Tổ chức lấy lam phát hiện tìm KST sốt rét cho 100% bệnh nhân sốt rét có KST đã được điều trị những năm trước, những người từ vùng sốt rét lưu hành trở về có sốt chưa tìm được nguyên nhân, những người nghi ngờ sốt rét.

** Điều trị đúng phác đồ cho 100% bệnh nhân sốt rét.*

- 100% bệnh nhân sốt rét được điều trị theo đúng phác đồ quy định của Bộ Y tế (QĐ số 4845/QĐ-BYT, ngày 08/9/2016).

3. Tăng cường giám sát dịch tể sốt rét

- Rà soát, nắm vững các đối tượng có KST sốt rét cũ, người dân đi từ vùng SRLH trở về địa phương.

- Thực hiện đầy đủ công tác điều tra ca bệnh, điều tra ổ bệnh (Nếu có)

4. Đảm bảo đủ các điều kiện phục vụ công tác phòng, chống và loại trừ sốt rét trên địa bàn

- Củng cố hoạt động Ban chỉ đạo PCSR của huyện, xã, thị trấn. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát.

- TTYT huyện dự trữ thuốc, vật tư đảm bảo đủ số lượng, chủng loại thuốc sốt rét tại kho, không để thiếu thuốc khi có BNSR.

- Củng cố các điểm kính hiển vi, đảm bảo đủ điều kiện để xét nghiệm tìm KST sốt rét.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

- TTYT Thiệu Hóa lập kế hoạch ra quân phòng, chống và loại trừ sốt rét năm 2020 và công văn chỉ đạo TYT xã, thị trấn thực hiện chiến dịch PCSR Xuân hè.

- Đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn có tin bài phát trên hệ thống loa, đảm bảo mỗi đơn vị 4 lần trong suốt thời gian chiến dịch. Nội dung tập trung vào chủ đề '**Hãy cùng nhau loại trừ bệnh sốt rét**'

- Lồng ghép tuyên truyền về chiến dịch PCSR Xuân hè vào trọng các cuộc họp của các ban, ngành, đoàn thể từ huyện, xã đến thôn.

- Kết thúc chiến dịch, TYT báo cáo kết quả thực hiện về Khoa Kiểm soát bệnh, HIV/AIDS, Trung tâm Y tế Thiệu Hóa theo thời gian quy định.

IV. THỜI GIAN TIẾN HÀNH

Thời gian ra quân đồng loạt tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Từ ngày 13 – 24/4/2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát dịch bệnh – HIV/AIDS:

- Xây dựng kế hoạch ra quân phòng chống sốt rét xuân hè năm 2020 trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ tham gia giám sát, chỉ đạo chiến dịch ra quân phòng chống sốt rét xuân hè năm 2020

- Nhận thuốc, vật tư từ tuyến tỉnh, cấp phát cho các TYT (Theo định mức).

- Chỉ đạo các trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong chiến dịch ra quân PCSR.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê và báo cáo theo quy định về Trung tâm CDC trước ngày 10/5/2020.

2. Phòng dân số, truyền thông và GDSK :

- Phối hợp với Khoa KSBT- HIV/AIDS chỉ đạo TYT các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

- Viết bài, đưa tin đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ chiến dịch ra quân phòng chống sốt rét xuân hè năm 2020.

3. Khoa Cận lâm sàng:

- Phối hợp với TYT các xã, thị trấn lập danh sách đối tượng, lấy lam máu xét nghiệm tìm KST sốt rét cho 100% bệnh nhân sốt rét có KST đã được điều trị những năm trước, những người từ vùng sốt rét lưu hành trở về có sốt chưa tìm được nguyên nhân, những người nghi ngờ sốt rét trên địa bàn huyện.

- Tổng số lam trong chiến dịch: 1000 lam

- Tổng hợp báo cáo kết quả về khoa KSDB, HIV/AIDS trước ngày 05/5/2020.

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Đài truyền thanh các xã tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh mỗi đơn vị 4 lần trong thời gian tổ chức chiến dịch.

- Rà soát, lập danh sách bệnh nhân sốt rét có KST đã được điều trị những năm trước, những người từ vùng sốt rét lưu hành trở về,... Phối hợp với Khoa cận lâm sàng tiến hành lấy lam máu phát hiện người nhiễm bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo về Khoa KSDB, HIV/AIDS – TTYT Thiệu Hóa trước ngày 05/5/2020.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

- Nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương.

Trên đây là kế hoạch phòng ra quân Phòng, chống sốt rét Xuân hè năm 2020, đề nghị Trạm y tế các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch đạt mục tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- TT KSBT TH (B/c);
- TYT các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu VT, KSBT.



Lê Lương Khang